qui coram Prælatiſ ſuis conviſi ſunt, aut conſeſi, vel ab eis ſententialiter condemnati ſuper hæretica pravitate. Et eorum bona propria conſiſcantur, & ipſi juxta legitimas ſanctiões puniuntur. 2. Quando Legatus Apoſtolicus interdicit pedagia, guidagia, veſ ſalinaria, intelliguntur illa eſſe interdicta, quæ non apparent, Imperatorum, vel Regum, vel Lateranenſis Concilij largitione conceſſa, vel ex antiqua conſuetudine à tempore, cujus non extat memoria introducta. (Varia ſunt: videlicet 1. pedagia, quæ dantur à tranſeuntibus per certum locum, ab ingredientibus aliquod Regnum, Portum, vel Civitatem, & *Hiſpaniæ* dicuntur: *Portazgos, paſſages, d'aimojariſagos.* 2. Guidagia, ſiquidem proprium eſt Imperatorum, & Regum tributa imponere. *L. 11. tit. 28. p. 3. Suar. de Legib. lib. 5. cap. 18. & com. DD.* tales impoſitiones, quæ alicui dantur productũ, vel conductu per alicujus territorium, vel ditionem, ut ſecurus vadat, *Hiſpaniæ: ſalvo conducto.* 3. Salinaria, licet enim Jure Naturæ ad dominium privatorum pertineant. *L. 4. §. 7. ff. de Senſib.* Poſtea in eis veſtigal, & tributum impoſitum fuit. *L. 11. tit. 28. p. 3.* Et denique hodie in noſtra Hiſpania omnes ſalinariæ ad Regem pertinent. *L. 2. tit. 13. lib. 6. R. C. Gonz. in b. text. n. 5. Acru. in L. 31. tit. 18. lib. 6. R. C. ex n. 10. Solorz. Polit. Ind. lib. 6. cap. 3.* ubi notat, quod in noſtra Hiſpania eſt admilla hæc impoſitio, ſecus in Regno Peruano. Sic etiam in his Inſulis earum incolæ in percipiendo ſale, ſicut, & alijs fructibus ſumma libertate gaudent. 3. Quando Legatus Apoſtolicus mandat alicui Principi Sæculari, ut ſecundum arbitrium Legati, vel Judicis Ordinarij, vel Delegati Apoſtolicij Juſtitiam exhibeat, intelligendum eſt, ut in omni cauſa, quæ ratione perſonarum, vel rerum ad Eccleſiaſticum forum pertinent, ac ſuper univerſis capitulis, quæ pro pace ſervanda ſunt per dictum Legatum ſtatuta, vel Apoſtolica auctoritate ſtatuenta, juſtitiam faciat: item viduis, pupillis, orphanis, & perſonis miſerabilibus tenentur in judicio Eccleſiaſtico reſpondere.

## Cap. 27.

Clericus degradatus, tunc cenſetur Comæ Sæculari traditus, quando degradatio præſente poteſtate Eccleſiaſtica ce-

lebratur, & poſt degradationem poteſtati Sæculari prænuntiatur, ut in ſuum forum degradatum recipiat: debet tamen Eccleſia, ſaltem ex decencia efficaciè intercedere pro degradato, ut circa mortis periculum ſententia circa eum morderetur. *L. 60. tit. 6. p. 1.*

## Cap. 28.

Quando Papa reo, qui non poteſt poſſeſſionem, propter actoris abſentiam recuperare, indulget, quod ei elapſus anni non noceat, hæc indulgentia juxta Jus Commune debet intelligi. Similiter quælibet diſpoſitio, Judicis ſententia, iſtrumenta, ſtatuta, Reſcripta, Leges, imò, & privilegia, quæ aliquo dubio laborant debent ita interpretari, ut Jus Commune, quo minimum lædatur, vel corrigatur, ne uno verbo deſtruantur, quod tot vigilijs, ſtudio, conſideratione, & maturitate elaboratum eſt. *L. 28. ff. de Legib. c. 28. de Reg. jur. in 6.*

## Cap. 29.

Nomine oblationis comprehenduntur ea, quæ in feſtivitate omnium Sanctorum ad Eccleſiam portantur, vel ad Sacerdotis dominium intuitu deſunctorum, & quæ ponuntur in Ciminili, id eſt, in Cimelio, ſeu loco, ubi oblationes reconducuntur. *Gonz. hic, & in c. 3. de Offic. Archiepiscopali.* Et quæ ſuſcipiuntur de Altari, & quæ ante Crucem, & in Miſſa Trinitatis, & quæ dantur pro deſonſatis, & lampades cum oleo, & quæ alicui capellæ offeruntur, & quæ dantur Nuntio per Parochiam deſtinato, & pro Miſſis mortuorum, & pro ſeptimis, trigefimis, & anniverſarijs, & panes, & quæ inſtrà hebdomadam offeruntur, & judicium mortuorum, & denique quidquid ad Eccleſiam quocumque titulo pervenerit. Inde, cui tertia pars oblationum, ut in præſenti debetur, horum omnium tertia pars dari debet. *L. 6. tit. 19. p. 1.*

## Cap. 30.

Cum in quadam ſententia in puncto novi operis nuntiationis pronuntiatum eſſet molendinum eſſe readdificandum in eo ſtatu, in quo fuerat tempore litis motæ, non relatũ ad tempus, quo lapillus in-

denuntiationem novi operis jactus fuit, ſed ad tempus, quo litis contentio facta fuit intelligendum eſt, licet in alijs caſibus liſ à citatione cenſeatur incipere juxta *Vegan Rubric. de Judic. n. 44. & Gonzal. in C. un. de Litis conteſtat.*

## Cap. 31.

Quando Legatus conſtitutionem facit de ſolvenda Epifcopo tertia mortuorum parte, intelligitur de cis mortuarijs, quæ ſecundum Jus Commune debentur, non de illis, quæ pertinent, ad Eccleſiæ ornamenta, vel fabricam neceſſariam, vel ad luminaria, vel quæ relinquuntur pro anniverſario, ſeptimo, viceſimo, aut tricelimo, faciendis, nec de eis, quæ ſpecialiter ſunt perſonis, ut Rectori Eccleſiæ, niſi Eccleſiæ ratione ſiant.

## Cap. 32.

Quando Epifcopo pro honeſta, & favorabili cauſa privilegium conceditur, ut fructus beneficiorum percipiat; nomine beneficij, etiam majora beneficia, & præbendæ continentur. *Barb. in Praſ.*

## Cap. 33.

Cum allegaretur coram Gregor. IX. quod numerus Canonicorum Xantoniensis Eccleſiæ ob diminutionem facultatum, non poſſit obſervari, & ideo eſſet diminuendus dedit commiſſionem, ut numerus juxta facultates, moderaretur, ſed cum videret delegatus facultates auctas eſſe, etiam numerum præbendarum augere volebat, ſed reſpondit Papa, quod numerum Canonicorum dimittat in eodem ſtatu, in quo hæcenus dignoſcitur exiſtiſſe, & in Eccleſiæ utilitatem converteret augmentum ſuorum redituum. Deinde in epigraphæ dicitur, quod eorum moderationis diminutionem continet, non augmentum.

## TIT. XLI.

## De Regulis Juris.

441 **R**egula ſic à regendo dicta eſt, quæ rem, quæ eſt, breviter enarrat. Teſte *J. C. Paul. in L. 1. ff. Tom. II.*

*b. t.* ac proinde ſicut Hypocrates totius Medicinæ materiam, ad quedam brevia præcepta reduxit, quæ aphoriſmos vocavit, ſic Jurifconſulti ad quaſdam breves regulas, tanquam ad indicem immenſam juris extenſionem aliquomodo reducerunt, ut ſic facilius ejus quaſtiões reſolvere valerent. Regula enim non conſtituit novum jus, ſed illud ſupponit conſtitutum, adeo ut non ex regula jus ſumatur, ſed ex jure, quod eſt, regula fit. *L. 1. ff. b. t.* Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, & ut ait Sabinus, quaſi cauſæ conſectio, eſt, quæ ſimul cum in aliquo vitata eſt perdit officium ſuum; & pro eo quo ſtat regula pronuntiatum eſt, niſi adverſarius, cui onus probandi incumbit, probet quaſtiões, vel caſum in illa regula non comprehendi. *L. 5. ff. de Probat. c. ſin. de Reſtitut. ſpoliat. in 6.* Multamque vim in jure habent, dum opportune ad caſum, & circumſtantias allegantur: nam cum nulla lit regula ſine exceptione, regula quæcumque allegetur, nihil probabit, ſi adverſarius, illum caſum, de quo eſt quaſtio, ab illa regula excipi, probet. Regula etenim alia ſunt *authentica*, quæ ſcilicet, vel ex Jure Canonico, vel Civili deducuntur; alia vero *Brocardica* nuncupantur, quæ ſcilicet per modum axiomatis à DD. proferuntur, & quidem tæpè, quin ex aliquo textu deducantur: imò & ex Philoſophorum, & Poetarum dictis deſumuntur. Sed cum ex principijs unius facultatis argumentum deſumptum ad aliam debile ſit, juxta *Ariſtot. 1. Poſteriorum*. Hinc tales regulæ, niſi firmiori principio nitantur, vim in jure non habent. Poſſunt nihilominus aliquam addere auctoritatem. Et quia regulæ contentæ in hoc titulo, & in 6. frequentiffimè allegantur in jure, eas expedit, ſaltem ſummo digito tangere, ut aliquantum earum genuinus ſenſus percipiatur, licet latius requirerent examen.

## Cap. 1. Joan. Chryſoſtomus.

442 *Omniſ res per quaſcumque cauſas naſcitur, per eaſdem diſſolvitur. L. 35. L. 153. ff. b. t.* In contradicibus enim humanis, qui à diſpoſitione contrahentium dependit in eſſe, & conſervari, ſicut ipſorum conſenſu, & voluntate contrahuntur, & ſunt, ita ipſorum diſſenſu, vel conſenſu contrario diſſolvantur, &

Ggg diſ-

diffoluntur. Sic verborum obligatio verbis tollitur, & nudi consensus obligatio contrario diffoluitur consensu. *L. 35. ff. b. t.* Sic tollitur pactum pacto. *L. 27. S. Pactus, ff. de Pact. Lex lege. L. 28. ff. de Legibus.* Testamentum testamento. *L. 1. c. 2. ff. de Injust. rupt.* Etiam sponsalia, quæ mutuo consensu contrahuntur, mutuo diffoluntur consensu. *c. 2. de Sponsal.* Secus est matrimonium; nam si semel constitit, iure naturali, & Divino indissolubile est, nec jam amplius est in contrahentium potestate illud vinculum dissolvere: nam quod Deus conjunxit, homo separare non potest. Hinc etiam eadem solemnitas, quæ servatur in Clerici ordinatione, servatur in ejus degradatione. *c. 2. de Pœnis, in 6.* Et in Militis exhortatione. *L. 2. S. Ignominia. ff. de His, qui notantur infam.*